
 

1 

 

DELIBERA DEL CDA DEL 26/04/2023 

 

PROCEDURA APERTA SOTTOSOGLIA, AI SENSI DEGLI ARTT. 36, COMMA 9 E 60 

DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VALUTAZIONE 

D’IMPATTO AVVISO 48. 

 
Il Consiglio di Amministrazione di Fon.Coop 

 
 

Premesso che 
 

➢ Nelle Linee Strategiche 2023 Fon.Coop ha previsto la realizzazione di un programma di 

ampio respiro per l’analisi dei temi portanti dell’ultimo triennio con l’obiettivo da un lato, 

di fornire indirizzi e strumenti per stimolare e costruire nuova domanda formativa, 

dall’altro di ampliare e qualificare l’offerta formativa; 

Nell’ambito di tale programma è prevista l’attività di analisi dei risultati conseguiti con 

l’Avviso strategico 48 “Innovazione e sostenibilità” al fine di verificare gli effetti della 

formazione sui destinatari dell’Avviso nonché la capacità dell’azione progettuale di 

generare valore sociale; 

➢ Per la realizzazione di detta attività, il Fondo ha la necessità di individuare un operatore 

economico cui affidare il servizio di valutazione d’impatto dell’Avviso strategico 48 

“Innovazione e sostenibilità”; 

➢ Nella seduta del 24 gennaio 2023 il Consiglio di Amministrazione del Fondo ha stabilito 

inizialmente di procedere all’affidamento di detto servizio – il cui valore stimato è pari ad 

€ 65.000,00 (sessantacinquemila/00) oltre iva ed oneri di legge, se dovuti – mediante 

affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 (conv. in l. 120/2020); 

 
Considerato che 

 
➢ ad un successivo esame – valutata la rilevanza strategica delle prestazioni oggetto di 

affidamento, l’esigenza di garantire la più ampia partecipazione alla procedura e quella di 

demandare le attività di valutazione delle offerte ad una Commissione giudicatrice 

appositamente nominata – è emersa l’opportunità di procedere all’affidamento del 

servizio in questione, diversamente da quanto già stabilito, non già tramite affidamento 

diretto bensì tramite l’indizione di una procedura aperta ex artt. 36, comma 9 e 60 del 

D.lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto 
 

di individuare gli elementi essenziali dell’affidamento come di seguito: 

 



 

2 

 

Oggetto del servizio. 

Affidamento delle attività di valutazione d’impatto dell’Avviso 48 “Innovazione e Sostenibilità” al 
fine di verificare l’efficacia delle scelte di programmazione fatte, rafforzare la capacità di destinare 
le risorse in modo efficace, migliorare la capacità di orientare la definizione di piani formativi agli 
obiettivi individuati dal Fondo. 

Il Servizio reso dall’Affidatario dovrà perseguire il triplice obiettivo di: 

1) acquisire un’analisi puntuale dei piani formativi e delle imprese, dell’impatto che tali 
interventi hanno generato in termini di cambiamenti nei processi organizzativi e gestionali 
delle imprese e negli approcci e nelle prospettive di sviluppo dei destinatari diretti e degli 
stakeholder; 

2) realizzare un intervento che consideri la valutazione dell’impatto sociale come strumento di 
pianificazione strategica del Fondo; 

3) proporre un modello di valutazione degli impatti che, anche attraverso lo sviluppo di 
un’infrastruttura digitale/tecnologica, consenta di individuare indicatori e processi replicabili 
per le valutazioni degli avvisi futuri del Fondo.  

Per una piena analisi degli impatti prodotti dall’Avviso 48 l’Affidatario dovrà verificarne gli effetti 
sia a “medio” termine (indicativamente da 6 a 12 mesi dopo la chiusura dei piani formativi) che a 
“lungo” termine (24 mesi dalla chiusura dei piani). 

Durata del servizio.  

Le prestazioni oggetto di affidamento si compongono di due fasi: 

1) la prima, di durata pari a 18 mesi dalla sottoscrizione del contratto di appalto, nella quale 
l’Affidatario svolgerà le attività necessarie per il raggiungimento degli obiettivi previsti 
dalla valutazione di medio termine; 

2) la seconda, di durata pari a 6 mesi decorrenti dai 24 mesi dalla chiusura dei piani formativi 
oggetto di analisi, nella quale l’Affidatario svolgerà le attività di necessarie per il 
raggiungimento degli obiettivi previsti dalla valutazione di lungo termine. 

Importo.  

L’importo complessivo dell’affidamento – determinato sulla base di tariffe di mercato che si 
ritengono congrue e remunerative per gli operatori economici interessati – è pari ad Euro 
65.000,00 (sessantacinquemila/00) oltre Iva ed oneri di legge se dovuti. 

Non sono previsti costi relativi alla sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenti ai sensi 
dell’art. 26, del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 

Requisiti di partecipazione.  

Saranno ammessi alla gara esclusivamente gli operatori che non abbiano ricevuto alcun 
finanziamento per attività formative da parte di Fon.Coop dal 2020 ad oggi e che, unitamente ai 
requisiti cc.dd. di “ordine generale”, previsti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, siano in possesso 
dei seguenti ulteriori requisiti: 
  



 

3 

 

Requisiti di idoneità professionale. 

a) Iscrizione nel Registro delle Imprese presso la competente C.C.I.A.A. per attività attinenti 
all'oggetto dell’appalto, in conformità a quanto previsto dall’art. 83 D.lgs. n. 50/2016. 

 
Requisiti di capacità economico-finanziaria. 

a) aver realizzato complessivamente negli ultimi tre esercizi finanziari disponibili alla data 
di pubblicazione del Bando di gara, un fatturato globale minimo almeno pari ad € 
130.000,00 (Euro centotrentamila/00) IVA esclusa, da intendersi quale cifra complessiva 
del periodo di riferimento; 

b) aver realizzato un fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività oggetto 
dell’appalto riferito a ciascuno degli ultimi tre esercizi finanziari disponibili alla data di 
pubblicazione del Bando di gara pari ad almeno € 30.000,00 (trentamila/00) IVA esclusa. 

Per i concorrenti che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono 
essere rapportati al periodo di attività secondo la seguente formula: 

Valore annuo dell’appalto = (fatturato richiesto/3) x anni di attività 

Requisiti di capacità tecnico professionale. 

a) aver svolto, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del Bando di gara, almeno due 
servizi analoghi (relativi ad analisi dei fabbisogni formativi e professionali e/o ad attività di 
progettazione formativa/valutazione qualitativa di piani formativi e nella valutazione 
d’impatto) in favore di Pubbliche Amministrazioni o di soggetti comunque tenuti al rispetto 
della normativa in materia di contratti pubblici (ad es. organismi di diritto pubblico) di 
importo, congiuntamente, non inferiore ad € 30.000,00 (trentamila/00); 

b) disporre di una congrua copertura assicurativa per i rischi derivanti dall’esercizio 
dell’incarico di almeno € 500.000,00 (cinquecentomila/00). 

c) avere la disponibilità di un team di dipendenti o collaboratori da impegnare nell’attività 
composto da non meno di 5 professionisti; 

d) avere la disponibilità di un Responsabile della commessa che abbia un’esperienza almeno 
decennale sui temi relativi alle prestazioni oggetto di affidamento. 

Criterio di aggiudicazione. 

L’aggiudicazione verrà disposta all’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

Ai fini dell’aggiudicazione si procederà all’attribuzione di un punteggio massimo di 80 (ottanta) 

punti alle offerte tecniche e di un punteggio massimo di 20 (venti) punti alle offerte economiche. 

Il punteggio relativo alle offerte tecniche sarà attribuito sulla base della valutazione del progetto 
tecnico e della coerenza dei curricula ai servizi oggetto di affidamento, secondo i seguenti criteri, 
sub criteri e punteggi massimi: 

Criteri Sub criteri Punti Totale 

Esperienze 
pregresse 

Esperienze nella valutazione d’impatto sociale 
di progetti e programmi sui temi di educazione, 
capacity building e formazione  

10 20 



 

4 

 

Criteri Sub criteri Punti Totale 

Progetti di sviluppo di piattaforme 
tecnologiche per la valutazione dell’impatto 
sociale 

8 

Certificazioni di qualità ambientale, bilanci 
sociali, certificazioni di genere e simili (se 
presenti) 

2 

Progetto 
tecnico 

Approccio metodologico proposto 15 

40 

Obiettivi, caratteristiche, fasi e tempistica del 
progetto di ricerca 

10 

Risultati attesi e prodotti proposti 5 

Scalabilità e replicabilità della soluzione 
proposta 

5 

Livello di digitalizzazione del processo 
valutativo proposto 

5 

Qualità delle 
risorse 
professionali 
impegnate 

Adeguatezza del team di lavoro (numero, 
competenze ed esperienze) 

3 

10 

Anni di 
esperienza > 3 
anni: 2 punti 

Adeguatezza del coordinatore del progetto 
(competenze ed esperienze) 

5 

Qualità delle 
risorse 
tecnologiche 
impegnate 

 

Disponibilità di fonti informative e risorse dati 
funzionali ai benchmark d’impatto 

5 

10 
Disponibilità di soluzioni digitali a supporto 
della valutazione d’impatto 

5 

Totale offerta tecnica 80 

Non saranno ritenute valide le offerte tecniche che non avranno ottenuto una valutazione tecnica 

complessiva di almeno 50 (cinquanta) punti. 

Il punteggio relativo alle offerte economiche verrà attribuito utilizzando la seguente formula non 

lineare (cfr. Linee Guida Anac n. 2 aggiornate il 2 maggio 2018): 

Vi = (Ri/Rmax) ᵃ dove: 

Ri = ribasso offerto dal concorrente i-esimo 

Rmax = ribasso dell’offerta più conveniente 

ᵃ = 0,6 



 

5 

 

Il punteggio economico di ciascun concorrente sarà ottenuto moltiplicando ciascun valore (Vi) 

ottenuto come sopra per il punteggio massimo attribuibile alle offerte economiche (20 punti). Al 

più alto valore offerto tra tutti i concorrenti verrà attribuito il massimo punteggio previsto. 

Ai fini della determinazione del punteggio economico, calcolato come sopra descritto, saranno 

considerate le prime tre cifre dopo la virgola senza procedere ad alcun arrotondamento. 

Composizione commissione giudicatrice. 

La Commissione giudicatrice – da nominare dopo la scadenza del termine per la presentazione 

delle offerte – sarà composta da tre membri, in capo ai quali non devono sussistere cause ostative 

alla nomina ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016. 

In particolare la Commissione giudicatrice sarà composta da un membro interno alla Stazione 

Appaltante e da due membri esterni, esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 

contratto, scelti mediante sorteggio tra i nominativi che verranno all’uopo richiesti ad almeno due 

Università con corsi di studio attinenti alla materia oggetto dell’appalto e/o ai competenti ordini 

professionali. 

 
tutto ciò premesso e considerato, richiamati altresì 
 
- il decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm; 
- l’art. 118, comma 1, legge n. 388/2000 e ss. mm.; 
- lo Statuto del Fondo; 
- il Regolamento acquisizione beni e servizi del Fondo; 
- il MOG 231/01 ed il Codice Etico del Fondo; 
- il Regolamento Generale di organizzazione, gestione, rendicontazione e controllo di 

Fon.Coop ai sensi della Circolare ANPAL n. 1 del 10 aprile 2018; 
 
 

DELIBERA: 
 

di approvare le premesse quale parte integrante e motivo della presente deliberazione; 
 
di procedere all’affidamento del servizio di Valutazione d’impatto Avviso 48 Strategico, con ciò 

superando con quanto deliberato nella precedente seduta del 24 gennaio 2023, tramite l’indizione 

di una procedura aperta ex artt. 36, comma 9 e 60 del D.lgs. n. 50/2016 

di individuare il dott. Giuseppe Gizzi quale RUP del procedimento e di dargli mandato affinché 

– espletata ogni attività necessaria alla indizione e al successivo svolgimento della procedura, 

anche mediante individuazione di tutte le specificazioni di carattere non sostanziale 

eventualmente necessarie rispetto a quanto riportato in premessa – curi ogni adempimento 

connesso al successivo affidamento del servizio in oggetto; 

di pubblicare la presente delibera nei modi di legge. 
 

Il CdA di Fon.Coop 
 
Roma, 26 aprile 2023 


